
 

 

Studie zur Spurenstoffelimination auf der  

Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock 

 

 

1. Ausfertigung 

September 2015 

 
  

PFI Planungsgemeinschaft GbR 

Dr.-Ing. Reiner Boll 

Dr.-Ing. Richard Rohlfing 

Prof. Dr.-Ing. Johannes Müller-Schaper 

Alte Bahnhofstr. 56 

44892 Bochum 

Tel.: 0234 / 9 20 03 -0 

Fax: 0234 / 9 20 03 -45 

info@pfi.de 

www.pfi.de 

 

KA Schloß Holte-Stukenbrock 



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite I 
Studie 
 
 
 

 

INHALTSVERZEICHNIS 

1. Veranlassung und Auftrag ............................................................................... 1 

2. Stand der Technik ............................................................................................ 3 
[...]
Die Eliminationsleistungen unterschiedlicher Verfahren für bestimmte Stoffe sind 

ausschlaggebend dafür, welche Spurenstoffe über den Kläranlagenablauf in die 

aquatische Umwelt gelangen. Bei der Auswahl eines weitergehenden Reinigungs-

verfahrens sollte daher eine gute, an den Einzelfall angepasste Elimination für 

eine möglichst große Anzahl an Spurenstoffen angestrebt werden. 

Tabelle 5 fasst die im Ablauf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock untersuch-

ten Spurenstoffe zusammen und stellt die entsprechenden Eliminationsleistungen 

der einzelnen Verfahren dar, soweit diese den Verfassern aus der Fachliteratur 

bekannt sind. Dabei bezieht sich die Einordnung der Eliminationsleistungen in die 

Kategorien „gut“, „mittel“ und „schlecht“ nicht direkt auf beobachtete Eliminations-

raten der einzelnen Spurenstoffe in den Verfahrensstufen. Es soll lediglich ein 

Eindruck vermittelt und eine grobe Abschätzung der Leistungen der einzelnen 

Eliminationsverfahren ermöglicht werden. 



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 26 
Studie 
 

 
 

 

Tabelle 5: Auswahl an untersuchten Spurenstoffen im Ablauf der Kläranlage 

Schloß Holte-Stukenbrock und ihr Eliminationspotential in verschiede-

nen Verfahrensstufen [14][15][16][17] 

 

Stoffname CAS-Nr.
Eilmination in 

biol. Stufe in KA

Adsorbierbarkeit 

an Aktivkohle 

Eliminierbarkeit 

durch Ozon 

Acesulfam 55589-62-3 schlecht schlecht mittel

Sucralose 56038-13-2

Bezafibrat 41859-67-0 mittel mittel *** mittel

Diclofenac 15307-86-5 schlecht * gut gut

Naproxen 22204-53-1 mittel * mittel *** gut ***

Phenazon 60-80-0

Carbamazepin 298-46-4 schlecht gut gut

Atenolol 29122-68-7 mittel * mittel *** mittel

Bisoprolol 66722-44-9

Metoprolol 37350-58-6 schlecht * mittel ** mittel

Sotalol 3930-20-9 mittel *** mittel

Clarithromycin 81103-11-9 gut *** gut

Sulfamethoxazol 723-46-6 mittel schlecht gut

N4- Acetylsulfamethoxazol 21312-10-7 schlecht *** mittel ***

Oxazepam 604-75-1 mittel *** schlecht ***

Amidotrizoesäure 117-96-4 schlecht schlecht

Iomeprol 78649-41-9 schlecht schlecht

Iopamidol 60166-93-0 schlecht ** schlecht schlecht

Iopromid 73334-07-3 schlecht schlecht

Diuron 330-54-1 mittel * mittel *** schlecht

Isoproturon 34123-59-6 schlecht ** schlecht ** mittel

Terbutryn 886-50-0 gut ** mittel ***

Benzotriazol 95-14-7 mittel gut mittel

4-Methylbenzotriazol 29878-31-7 gut *** mittel ***

5-Methylbenzotriazol 136-85-6 gut *** mittel ***

17-α-Ethinylestradiol 57-63-6 gut * gut ** gut

17-β-Estradiol 50-28-2 gut * gut ** gut

Estron 53-16-7 gut * gut *** gut

Bromid

P
h

ar
m

ak
a

D
ia

gn
o

st
ik

a
P

es
ti

zi
d

e
ED

C
s

Eliminationsleistungen, soweit nicht anders angegeben, aus RiSKWa-Leitfaden "Indikatorsubstanzen" (2013)

Sü
ß

-

St
o

ff
e

In
d

. C
h

em
.

*** Quelle: Margot et al. 2013

** Quelle: Türk et al. 2013

* Quelle: Luo et al. 2014



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 27 
Studie 
 

 
 

 

Grundsätzlich ist festzustellen, dass einige Spurenstoffe von beiden Verfahren 

(Aktivkohle und Ozon) etwa in gleichem Maße eliminiert werden, während bei-

spielsweise das Antibiotikum Sulfamethoxazol von Aktivkohle schlecht, aber von 

Ozon gut eliminiert wird. Für Benzotriazol und Terbutryn dagegen verhält es sich 

anders herum. Röntgenkontrastmittel wie Amidotrizoesäure oder Iopamidol wer-

den durch keines der beschriebenen Verfahren gut eliminiert, da sie für ihren 

Anwendungsbereich als weitgehend inert konzipiert wurden. Gleichzeitig werden 

sie von den Patienten in hohen Dosen (mg/l) eingenommen, ohne dass für sie 

dadurch eine Gesundheitsgefährdung bekannt ist. Diese Eigenschaften machen 

die Gruppe der Röntgenkontrastmittel zwar schwer aus dem Abwasser zu elimi-

nieren, doch sie lassen auch vermuten, dass ihr negativer Einfluss auf die aquati-

sche Umwelt begrenzt ist [14][16]. Der Anteil der gut eliminierbaren Spurenstoffe 

an der in Tabelle 5 aufgelisteten Spurenstoffe liegt für Aktivkohle bei rd. 40 % und 

für Ozon bei rd. 32 %. In Bezug auf die mittelmäßig eliminierbaren Spurenstoffe 

weist Ozon mit rd. 44 % einen höheren Anteil auf als Aktivkohle mit rd. 28 %. 

Gewichtet man die Anteile der gut, mittel und schlecht eliminerbaren Spurenstoffe 

für das jeweilige Verfahren, so wird deutlich, dass Aktivkohle und Ozon für die 

Elimination der hier betrachteten Spurenstoffen etwa in gleichem Maße geeignet 

sind. 

Für die Auswahl des geeignetsten Verfahrens zur Erweiterung einer kommunalen 

ARA zur Spurenstoffelimination ist daher eine Einzelfallentscheidung erforderlich. 

In Abhängigkeit von der Belastungssituation im Ablauf der Kläranlage muss das 

Verfahren so ausgewählt werden, dass für die betrachtete Anlage die relevanten 

Spurenstoffe in ausreichendem Maße eliminiert werden. 

2.3 Alleinstellungsmerkmale der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock 

Bei der Entscheidung für oder gegen eine weitergehende Reinigungsstufe bzw. 

für das anzuwendende Verfahren spielen die Gegebenheiten vor Ort eine beson-

dere Rolle. Für die Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock ist folgendes herauszu-

stellen: 

- Auf der Kläranlage wird im Ablauf der Nachklärbecken ein Schönungsteich 

betrieben, der für eine Ozonanlage eine biologisch aktive Nachbehandlung si-

cherstellen würde. 



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 28 
Studie 
 

 
 

 

- Eine Filtration ist auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock nicht vorhan-

den. Für eine PAK-Anwendung ist zur Abscheidung der feindispersen Anteile 

eine Filtration jedoch unumgänglich. Eine Flockungsfiltration auf der Kläranla-

ge Schloß Holte-Stukenbrock würde, neben der PAK-Abtrennung, zu einer 

Verringerung der Pges-Ablaufwerte führen. Dadurch kann voraussichtlich eine 

Abgabenbefreiung für den Parameter Pges erzielt werden. 

- Die vorhandenen Nachklärbecken sind im Zulaufbereich optimiert worden. 

Daher ist davon auszugehen, dass der Ablauf der NKB weitgehend feststofffrei 

ist und eine geringe organische Hintergrundbelastung aufweist. Somit ist die 

Voraussetzung für den effizienten Betrieb einer Reinigungsstufe zur Spuren-

stoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock gegeben. 

- Auf der Kläranlage ist die für einen Neubau zur Verfügung stehende Fläche 

sehr begrenzt. Neben der Belebung I bietet jedoch eine freie Fläche ausrei-

chend Raum für die Errichtung einer Reinigungsstufe zur Spurenstoffeliminati-

on. Durch die Position dieser Freifläche entlang der Ablaufleitung von den 

NKB zum Schönungsteich können für alle Verfahrensvarianten kurze Wege für 

die benötigten Rohrleitungen realisiert werden. 

- Die vorhandene Schlammfaulung gewährleistet derzeit eine üppige Faulzeit 

von über 40 Tagen [18]. Ein erhöhter Schlammanfall von rd. 5 – 10 % bedingt 

durch eine PAK-Dosierung würde für die Schlammfaulung daher voraussicht-

lich kein Problem darstellen. 

- Die vorhandene Schlammentwässerungsanlage (SEA) soll in 2016 mit neuen 

Zentrifugen ausgerüstet werden, sodass gegebenenfalls ein erhöhter 

Schlammanfall durch eine PAK-Dosierung bei der Kapazität der neuen SEA 

berücksichtigt werden kann. 

- Derzeit wird der ausgefaulte und entwässerte Schlamm der Kläranlage Schloß 

Holte-Stukenbrock zu 100 % landwirtschaftlich entsorgt. Durch eine Pulverak-

tivkohlestufe auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock wäre eine stoffliche 

Nutzung durch die spurenstoffbeladene Aktivkohle im Schlamm nicht mehr zu-

lässig. Dadurch, und durch den erhöhten Schlammanfall durch die PAK-

Dosierung, würden sich die Schlammentsorgungskosten erhöhen. 



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 29 
Studie 
 

 
 

 

3. Grundlagenermittlung 

3.1 Kurzbeschreibung der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock 

Die Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock ist als Anlage zur biologischen Kohlen-

stoffelimination für insgesamt 60.000 Einwohnerwerte ausgelegt. Der Höchstwas-

serabfluss zum Vorfluter ist auf 560 m³/0,5 h entsprechend 1.120 m³/h begrenzt. 

Die gesamten Abwässer im Zulauf der Kläranlage werden durch ein Hebewerk mit 

einer Förderhöhe von etwa 3,0 m angehoben. Anschließend durchläuft das Ab-

wasser die Anlage im Freigefälle. Eingesetzt werden insgesamt vier Schnecken-

pumpen. Zwei große Schneckenpumpen mit einer Förderleistung von 110 l/s 

(7,5 kW Motorleistung) und zwei kleine Schneckenpumpen mit 75 l/s Förderleis-

tung (5,5 kW Motorleistung). In der Regel wird eine der beiden großen Schnecken 

als Grundlastschnecke betrieben. Die anderen Schneckenpumpen werden in 

Abhängigkeit des Füllstandes im Unterwasser zugeschaltet. 

Die mechanische Reinigung besteht aus einer einstraßigen Rechenanlage, einem 

kombinierten Sand- und Fettfang und einem runden Vorklärbecken. Als Rechen 

wird ein Filterstufenrechen mit einer Spaltweite von 5 mm betrieben. Nach dem 

Rechen folgt ein belüfteter Langsandfang mit integrierter Fettfangkammer. Die 

Belüftung des Sandfangs erfolgt dauerhaft, die Räumung des Sandfangs kann 

über eine Zeit-Pausen-Steuerung eingestellt werden. Das Sand-Wasser-Gemisch 

wird mit einer Pumpe zum Sandklassierer und zur Sandwaschanlage gepumpt. 

Das anfallende Fett wird mit einer Pumpe zur Schlammbehandlung gefördert. Die 

runde Vorklärung besitzt ein Volumen von 750 m³. Als Räumer ist ein Schildräu-

mer mit Laufradantrieb, Rinnenreinigung und Schwimmschlammabzug installiert. 

Nach der Vorklärung fließt das Rohabwasser zur biologischen Reinigung in die 

beiden Belebungsbecken. Die beiden Belebungsbecken sind als Kombi-Becken 

mit innenliegender Nachklärung ausgeführt. Die Belebungsbecken haben ein 

Volumen von jeweils 2.790 m³ bei einer Wassertiefe von ca. 3,80 m und werden 

intermittierend belüftet. Die Belüftung erfolgt über ein Druckbelüftungssystem mit 

Plattenbelüftern und Drehkolbengebläsen. In die Belebungsbecken wird neben 

dem Rohabwasser kontinuierlich das stickstoffhaltige Zentrat aus der Schlammen-

twässerung zugegeben. Aus den Belebungsbecken fließt das biologisch gereinig-



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 30 
Studie 
 

 
 

 

te Abwasser in das jeweilige Nachklärbecken. Jedes Nachklärbecken wird mit 

einem umlaufenden Schildräumer mit Laufradantrieb geräumt.  

Das gereinigte Abwasser aus den Nachklärbecken fließt anschließend in den 

Schönungsteich, indem sich restliche Feststoffe absetzen können. Aus dem 

Schönungsteich fließt das Wasser dem Vorfluter zu. 

Der Schlamm, der sich in den Nachklärbecken abgesetzt hat, wird über zwei 

Rücklaufschlammpumpen wieder zurück in die Belebungsbecken gefördert. Zur 

Rücklaufschlammförderung werden zwei frequenzgeregelte Tauchmotorpumpen 

eingesetzt. Der Überschussschlamm wird aus dem Rücklaufschlammstrom abge-

zogen und mit zwei Tauchmotorpumpen in den statischen Voreindicker gefördert. 

Der Primärschlamm aus der Vorklärung und der Überschussschlamm aus der 

Belebung werden auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock zunächst gemein-

sam in einen Voreindicker (V = 280 m³) gefördert. Im Voreindicker wird das 

Schlammgemisch statisch eingedickt. Die Eindickung erfolgt nach dem Prinzip der 

Durchlaufeindickung. Dabei wird die mittlere Feststoffkonzentration von etwa 

1,1 % auf rd. 2,8 % erhöht. 

Mit zwei Exzenterschneckenpumpen wird der eingedickte Rohschlamm gleichmä-

ßig über den Tag verteilt in die Schlammfaulung gefördert. Im Faulbehälter 

(V = 2.887 m³) wird der Rohschlamm bei einer mittleren Aufenthaltszeit von mehr 

als 40 Tagen ausgefault. 

Zur Beheizung des Faulbehälters ist ein außenliegender Schlammwärmetauscher 

installiert. Der ausgefaulte Schlamm fließt nach dem Verdrängungsprinzip aus 

dem Faulbehälter ab und wird im Faulschlammspeicher (V = 840 m³) zwischenge-

speichert. Trübwasser wird hier nicht mehr abgezogen. Zur Durchmischung des 

Faulschlammspeichers ist ein Rührwerk installiert, dass nur betrieben wird, wenn 

Faulschlamm entwässert wird. Aus dem Faulschlammspeicher wird der Schlamm 

abgezogen und werktäglich mit einer Zentrifuge entwässert. Der im Mittel auf etwa 

24 % entwässerte Schlamm wird über ein Fördersystem mit drei Förderschnecken 

aus dem Gebäude gefördert. Der abgeworfene Schlamm wird anschließend zur 

Zwischenlagerung per Radlader unter ein Abdach transportiert. 



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 31 
Studie 
 

 
 

 

Das bei der Entwässerung anfallende stark stickstoffhaltige Zentrat wird in einem 

Zentratspeicher (V = 240 m³) zwischengespeichert und über eine Dosierpumpe 

vergleichmäßigt der Belebung zugeführt. 

Das in der Schlammfaulung anfallende Klärgas wird über zwei BHKW-Module mit 

einer elektrischen Leistung von je 50 kW verwertet. 

Nachfolgend ist das Prinzipfließschema der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock 

graphisch dargestellt (Abbildung 4). 



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 32 
Studie 
 

 
 

 

 

 

Abbildung 4: Prinzipfließbild der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock 

  



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 33 
Studie 
 

 
 

 

3.2 Klärwerksbelastung 

Im Einzugsgebiet der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock ist vorrangig eine 

Trennkanalisation vorhanden. Ein Teil entwässert jedoch über ein Mischsystem. 

Die Stadt Schloß Holte-Stukenbrock hat derzeit rd. 26.100 Einwohner, davon sind 

etwa 85 % an die Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock angeschlossen. Demnach 

werden die Abwässer von rd. 22.500 Einwohnern auf der Kläranlage Schloß Hol-

te-Stukenbrock gereinigt.  

Hinzu kommt das industrielle Abwasser der Firma HOL-TEX GmbH. Die Firma 

HOL-TEX stellt Textilbedruckungen und Beschichtungen her und leitet Abwasser 

mit einer hohen Konzentration von gelöstem und zum Teil schwer abbaubarem 

CSB ein.  

Zur Ermittlung der Zulaufbelastung und des Trockenwetterzuflusses der Kläranla-

ge Schloß Holte-Stukenbrock wurden die Betriebsdaten aus den Jahren 2012-

2014 herangezogen und ausgewertet. Bei der Auswertung werden die Betriebsda-

ten zur Zulaufbelastung und zum Schlammanfall ausgewertet und auf ihre Plausi-

bilität untereinander geprüft. 

Die Probenahmestelle zur Messung der Zulaufkonzentrationen befindet sich vor 

der Vorklärung. Die Beprobung erfolgt als zeitproportionale 24 h-Mischprobe. Die 

Analyse der Mischproben wird vom Betrieb der Kläranlage zweimal pro Woche an 

Werktagen durchgeführt. Parallel zur Zulaufbeprobung werden Proben im Ablauf 

der Vorklärung genommen und analysiert. 

Das Trübwasser der Voreindickung wird in den Zulauf der Vorklärung eingeleitet 

und ist somit in Teilen in der Beprobung des „Ablauf Vorklärung“ enthalten. Das 

Zentrat aus der Schlammentwässerung kann wahlweise direkt in die Belebungs-

becken oder seit 2015 in den Zulauf zur Vorklärung eingeleitet werden. Dement-

sprechend ist das Zentrat in den Beprobungen der Jahre 2012 bis 2014 nicht 

enthalten. Das Zentrat wird jedoch separat etwa 12 mal pro Jahr analysiert. 

Zur Ermittlung der Belastungen im Zulauf zur Kläranlage und im Ablauf der Vor-

klärung wurden die in Tabelle 6 dargestellten spezifischen Kennwerte verwendet. 



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 34 
Studie 
 

 
 

 

Tabelle 6: Spezifische Kennwerte zur Belastungsermittlung [g/(EW*d)] 

 

Im Mittel über alle Zulaufparameter wird die Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock 

mit rd. 26.000 EW belastet. Die mittlere CSB-Zulaufbelastung liegt bei rd. 

24.800 EW. Die Ammoniumbelastung im Zulauf zur Kläranlage und im Ablauf der 

Vorklärung ist mit rd. 30.000 EW im Vergleich zu den übrigen Werten leicht er-

höht. 

Für die verschiedenen Parameter wurde anhand der Betriebsdaten folgende 

durchschnittliche Zulaufbelastung in den Jahren 2012 bis 2014 ermittelt: 

 

Abbildung 5: Mittlere Belastungen Zulauf und Ablauf Vorklärung Kläranlage 

Schloß Holte-Stukenbrock (2012-2014) 

Die Schlammbilanz wird als Plausibilitätskontrolle der Zulaufbelastung ermittelt. 

Die RoS-Belastung liegt mit rd. 24.700 EW etwa auf demselben Niveau wie die 

CSB-Belastung im Zulauf des Klärwerks. Der ÜS-Anfall ist mit 27.000 EW leicht 

erhöht. Der vergleichsweise geringe Faulschlamm-Anfall von rd. 21.200 EW lässt 

auf einen erhöhten Abbaugrad in der Faulung schließen. Dies wird durch den 

CSB BSB5 Pges NH4-N Nges

Zulauf 120 60 1,8 7 11

Ablauf VK 80 40 1,6 7 10



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 35 
Studie 
 

 
 

 

relativ hohen Klärgas-Anfall von rd. 29.500 EW bestätigt. Diese Erkenntnis steht 

im Einklang mit früheren Studien [18]. 

 

Abbildung 6: Mittlere Zulauf- und Schlammbelastung Kläranlage Schloß Holte-

Stukenbrock (2012-2014) 

Auf Grundlage der Betriebsdaten von 2012 bis 2014 konnten die Belastungen der 

Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock im Zulauf, im Ablauf der Vorklärung und 

durch den Schlammanfall ermittelt werden. Die ermittelten Belastungen sind in 

sich schlüssig, sodass auf dieser Grundlage die maßgebende Belastung der 

Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock ermittelt werden kann. 

Die mittlere BSB5-Belastung im Zulauf von rd. 26.000 EW wird als maßgebende 

Kläranlagenbelastung angenommen, da dies die übrigen Belastungswerte am 

besten abbildet. 

Der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock fließen täglich im Mittel rd. 6.300 m³ 

Abwasser zu. An 85 % der Tage fließen nicht mehr als rd. 8.200 m³/d der Anlage 

zu. Insgesamt wurde im betrachteten Zeitraum von drei Jahren die genehmigte 

Abgabemenge von 1.120 m³/h entsprechend 26.880 m³/d ganztägig nicht erreicht. 

Jedoch kann diese Maximal-Belastung stundenweise durchaus auftreten. Der 

mittlere Trockenwetterzufluss zur Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock gemäß 



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 36 
Studie 
 

 
 

 

ATV-DVWK-A 198 beträgt rd. 5.100 m³/d. Der Spitzenabfluss bei Trockenwetter 

gemäß ATV-DVWK-A 198 beträgt rd. 8.200 m³/d [20]. 

 

Abbildung 7: Misch- und Trockenwetterzufluss Kläranlage Schloß Holte-

Stukenbrock (2012-2014) 

Für die Bewertung der Umsetzbarkeit einer weitergehenden Spurenstoffeliminati-

on ist die Abwasserbeschaffenheit im Zulauf zur Reinigungsstufe zur Spurenstof-

felimination relevant, also in diesem Fall der Ablauf der Nachklärung. Von beson-

derer Bedeutung sind dabei die CSB- bzw. DOC- und die NO2-N-Konzentrationen. 

Es liegen keine DOC-Messwerte von der KA Schloß Holte-Stukenbrock vor, so-

dass für die folgende Auslegung der verschiedenen Verfahrensvarianten die 

DOC-Belastung aus der CSB-Belastung abgeschätzt werden muss. Für den Ab-

lauf der Nachklärung liegen jedoch weder CSB- noch NO2-N-Messwerte vor. Es 

wird für diese Studie davon ausgegangen, dass im Schönungsteich keine relevan-

ten Prozesse zur Änderung der CSB- oder NO2-N-Konzentration stattfinden. Da-

her werden die Ablaufwerte des Schönungsteiches zur Bemessung der Reini-

gungsstufe zur Spurenstoffelimination zugrunde gelegt. 

Abbildung 8 illustriert, dass sowohl die CSB- wie auch die NO2-N-Konzentrationen 

im Ablauf des Schönungsteiches seit Ende 2013 gesunken sind. Die maximale 



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 37 
Studie 
 

 
 

 

CSB-Konzentration in 2014 lag bei 37 mg/l und die NO2-N-Konzentrationen unter-

schritten an 85 % der beprobten Tage einen Wert von 0,18 mg/l. 

 

[...]
Studie 
 

 
 

 

Für die Ermittlung des Projektkostenbarwertes und der Jahreskosten wurden ein 

Zinssatz von 3,0 % und eine Kostensteigerung von 2,0 % angesetzt. Aufgrund der 

neuen Techniken, den relativ geringen Betriebserfahrungen für großtechnische 

Anlagen zur Spurenstoffelimination aus dem Abwasser und der derzeit ungeklär-

ten Zukunft bezüglich der Gesetzeslage wird auch hier ein Abschreibungszeitraum 

von 15 Jahren gewählt. Anschließend wird im Zuge des Variantenvergleichs zu-

sätzlich eine Betrachtung über 30 Jahre angestellt. Als Preis für die benötigte 

Energie wird der in der Energieanalyse verwendete Strompreis von 0,18 €/kWh 

angesetzt [18]. 

In Tabelle 12 bis Tabelle 14 sind die Herstellungskosten für eine Aktivkohledosie-

rung in den Zulauf zur Flockungsfiltration dargestellt. Tabelle 15 fasst die zugehö-

rigen Barwerte und Jahreskosten zusammen. 

Tabelle 12: Zusammenstellung der Herstellungskosten (Bautechnik) für Variante 2: 

PAK in Zulauf Flockungsfiltration 

 

Anzahl Einheit EP GP

Bautechnik

Baustelleneinrichtung 1 psch 123.000 123.000

Wandbeton inkl. Bewehrung 700 m³ 800 560.000

Deckenbeton inkl. Bewehrung 100 m³ 600 60.000

Sohlbeton inkl. Bewehrung 200 m³ 400 80.000

Erdarbeiten 2.500 m³ 30 75.000

Verkleinerung Schönungsteich um 1.000 m² 1 psch 40.000 40.000

Frostschutz Fundament PAK-Silo 1 psch 1.200 1.200

Straßen und Wege 1.800 m² 120 216.000

Oberflächenentwässerung 1 psch 4.000 4.000

Wanddurchdringungen für DN 600 5 Stck 1.600 8.000

Wanddurchdringungen für DN 500 18 Stck 1.500 27.000

Wanddurchdringungen für DN 400 2 Stck 1.400 2.800

Wanddurchdringungen für DN 250 8 Stck 1.000 8.000

Wanddurchdringungen für DN 200 9 Stck 1.000 9.000

Wasserhaltung 1 psch 20.000 20.000

Sonstiges 1 psch 112.000 112.000

Gesamt netto 1.346.000

Baunebenkosten, 22 %, rd. 296.120

Herstellkosten netto 1.642.000

Mehrwertsteuer, 19 %, rd. 311.980

Herstellkosten brutto, rd. 1.954.000

Herstellungskosten Variante 2:

PAK in Zulauf Flofi

Menge Kosten [€]



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 63 
Studie 
 

 
 

 

Tabelle 13: Zusammenstellung der Herstellungskosten (Maschinentechnik) für 

Variante 2: PAK in Zulauf Flockungsfiltration 

 

Anzahl Einheit EP GP

Maschinentechnik

Baustelleneinrichtung 1 psch 57.000 57.000

PAK-Silo inkl. Dosierstation 1 Stck 200.000 200.000

Lieferung & Montage PAK-Silo inkl. Dosierstation 1 psch 40.000 40.000

Fällmitteldosierstation 1 psch 100.000 100.000

Schneckenpumpe, Ø 1200 mm 2 Stck 37.000 74.000

Lieferung und Montage Schneckenpumpe 2 Stck 6.500 13.000

Spülwasserpumpe, 450 m³/h, FU-geregelt 3 Stck 17.000 51.000

Schlammwasserpumpe, 225 m³/h, FU-geregelt 3 Stck 17.000 51.000

Spülluftgebläse, 1.125 m³/h mit Schallhaube 3 Stck 12.000 36.000

Absperrklappe DN 100 3 Stck 500 1.500

Zu- und Abluft 1 psch 5.000 5.000

Rohrleitung DN 600 20 m 600 12.000

Rohrleitung DN 500 70 m 500 35.000

Rohrleitung DN 400 60 m 350 21.000

Rohrleitung DN 250 30 m 200 6.000

Rohrleitung DN 200 50 m 150 7.500

Plattenschieber 200x200mm, E-Antrieb 8 Stck 4.500 36.000

Schieber DN 600, E-Antrieb 3 Stck 8.000 24.000

Schieber DN 500, E-Antrieb 24 Stck 5.000 120.000

Schieber DN 400, E-Antrieb 8 Stck 4.500 36.000

Schieber DN 250, Regelantrieb, FU-geregelt 8 Stck 4.500 36.000

Schieber DN 200, E-Antrieb 8 Stck 3.500 28.000

Formstücke DN 600 2 Stck 1.450 2.900

Formstücke DN 500 28 Stck 1.200 33.600

Formstücke DN 400 10 Stck 800 8.000

Formstücke DN 250 11 Stck 400 4.400

Formstücke DN 200 26 Stck 300 7.800

Rührwerke (Umwälzung Filterüberstau) 8 Stck 4.000 32.000

Werkstatt- und Montageplanung, Dokumentation 1 psch 12.500 12.500

Sonstiges 1 psch 104.000 104.000

Gesamt netto 1.195.200

Baunebenkosten, 22 %, rd. 262.944

Herstellkosten netto 1.458.000

Mehrwertsteuer, 19 %, rd. 277.020

Herstellkosten brutto, rd. 1.735.000

Herstellungskosten Variante 2:

PAK in Zulauf Flofi

Menge Kosten [€]



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 64 
Studie 
 

 
 

 

Tabelle 14: Zusammenstellung der Herstellungskosten (E-MSR-Technik) für Varian-

te 2: PAK in Zulauf Flockungsfiltration 

 

Durch den Einsatz von Pulveraktivkohle wäre eine stoffliche Verwertung des 

Klärschlammes nicht mehr zulässig. Derzeit werden 100 % des Klärschlammes 

aus der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock stofflich verwertet. Die in Tabelle 15 

aufgeführten Kosten für die Schlammentsorgung setzen sich zusammen aus rd. 

1,2 Mio. € Mehrkosten für die thermische Entsorgung des Klärschlammes und rd. 

193.000 € Entsorgungskosten für die erhöhte Überschussschlammmenge. Sollte 

sich in Zukunft die Gesetzeslage bezüglich der Klärschlammentsorgung dahinge-

hend ändern, dass eine stoffliche Verwertung generell ausgeschlossen wird, so 

wären die Mehrkosten für die thermische Schlammentsorgung kostenneutral für 

diese Verfahrensvariante, da sie generell für das Klärwerk anfallen würden. 

Anzahl Einheit EP GP

E-MSR-Technik

Baustelleneinrichtung 1 psch 12.000 12.000

Füllstandsmessung, Radar 10 Stck 1.000 10.000

Trübungsmessung 1 Stck 4.000 4.000

Durchflussmengenmessung Ultraschall 1 Stck 6.000 6.000

Austausch Trafo 1 psch 15.000 15.000

Kabel Energieversorgung 1 psch 15.000 15.000

Neue Niederspannungsunterverteilung 1 psch 100.000 100.000

Verkabelung 1 psch 5.000 5.000

Blitzschutz und Potentialausgleich 1 psch 5.000 5.000

Automatisierungstechnik Flockungsfiltration 1 psch 20.000 20.000

Anpassung/Erweiterung PLS 1 psch 20.000 20.000

Werkstatt- und Montageplanung, Dokumentation 1 psch 10.000 10.000

Allgemeine Leistungen 1 psch 21.000 21.000

Gesamt netto 243.000

Baunebenkosten, 22 %, rd. 53.460

Herstellkosten netto 296.000

Mehrwertsteuer, 19 %, rd. 56.240

Herstellkosten brutto, rd. 352.000

Herstellungskosten Variante 2:

PAK in Zulauf Flofi

Menge Kosten [€]



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 65 
Studie 
 

 
 

 

Tabelle 15: Projektkostenbarwert und Jahreskosten für Variante 2: PAK in Zulauf 

Flockungsfiltration 

 

Der Projektkostenbarwert für Variante 2 beträgt rd. 4,7 Mio. €. Dies entspricht 

jährlichen Kosten von rd. 351.000 €/a über 15 Jahre. Bezogen auf den mittleren 

jährlichen Abwasseranfall von rd. 2,3 Mio. m³/a ergeben sich somit spezifische 

Kosten von rd. 0,152 €/m³, oder rd. 13,50 €/(EW∙a) bei einer mittleren Belastung 

von ca. 26.000 EW. 

Der PKBW für Variante 2 über einen Zeitraum von 30 Jahren beträgt rd. 8,9 Mio. € 

und die entsprechenden Jahreskosten belaufen sich auf rd. 377.000 €/a. Dies 

entspricht spezifischen Kosten von rd. 0,163 €/m³ oder 14,508 €/( EW∙a). Erfor-

derliche Reinvestitionen sind in diesen Kosten enthalten. 

4.3 Variante 3: Pulveraktivkohledosierung in die Belebungsbecken 

Um den Betrieb eines separaten Kontaktbeckens zu vermeiden und gleichzeitig 

eine lange Verweilzeit der PAK im System zu erreichen, kann die Dosierung von 

PAK auch in die biologische Stufe erfolgen. Allerdings ist erfahrungsgemäß auf-

grund der erhöhten organischen Hintergrundbelastung im Belebungsbecken eine 

größere Menge an PAK erforderlich, als für die PAK-Dosierung in biologisch ge-

reinigtes Abwasser. Für die Abtrennung der feindispersen PAK-Anteile ist auch für 

diese Verfahrensvariante die Errichtung einer Filtration inkl. Hebewerk erforder-

Barwert Jahreskosten

€ €/a

Kosten

Investitionskosten 4.042.000 339.000

zus. Kosten für

Energie 598.000 43.000

Betriebsmittel 439.000 32.000

Schlammentsorgung 1.429.000 103.000

Spurenstoffanalyse 65.000 5.000

Wartung 918.000 66.000

Personal 583.000 42.000

Einsparungen

Abwasserabgabe 580.000 42.000

Förderung NRW 2.829.000 237.000

Summe 4.665.000 351.000

Variante 2:

PAK in Zulauf Flofi



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 66 
Studie 
 

 
 

 

lich. Hier wird ebenfalls eine konventionelle Flockungsfiltration vorgesehen, da 

diese zusätzlich die Verringerung der Pges -Ablaufkonzentration ermöglicht. 

Auswirkungen hätte diese Betriebsweise durch den in Summe um 5 bis 10 % 

erhöhten Schlammanfall vor allem auf die Schlammbehandlung. Der vorhandene 

Faulbehälter würde diesen erhöhten Schlammanfall voraussichtlich aufnehmen 

können, und durch die geplante Erneuerung der Schlammentwässerung in 2016 

werden auch hier keine Probleme durch den erhöhten Schlammanfall erwartet. 

4.3.1 Dimensionierung 

Die PAK-Dosierung in den Zulauf zu den vorhandenen Belebungsbecken bedingt 

eine PAK-Verweilzeit gleich dem Belebtschlammalter. Dieses beträgt für Systeme 

zur Stickstoffelimination nach DWA-A 131 mindestens 8 Tage [19] und ist damit 

für die Spurenstoffelimination durch PAK ausreichend. Das vorhandene Bele-

bungsbeckenvolumen von in Summe 5.580 m³ gewährleistet selbst für den maxi-

malen Zufluss von rd. 1.120 m³/h noch eine sehr üppige Kontaktzeit von über 

2 Stunden. 

Die erforderliche Flockungsfiltration wird wie in Variante 1 beschrieben ausgelegt. 

Entsprechend werden 8 Filtereinheiten (jeweils 3,0 m x 4,0 m = 12 m²) mit einer 

Gesamtfilterfläche von 96 m² vorgesehen, zusätzlich ein Spülwasserspeicher 

(V = 70 m³) und ein Schlammwasserspeicher (V = 120 m³) für die Filterspülungen. 

Das Spülintervall und der Verbleib des Schlammwassers werden wie in Variante 1 

beschrieben angesetzt. 

Das PAK-Silo wird, wie in Variante 1 beschrieben, mit einem Nutzraum von 70 m³ 

vorgesehen. Auch die PAK-Dosierung wird, ebenfalls wie in Variante 1, volumen-

proportional zum Zulaufvolumenstrom mit einer gravimetrischen Dosiervorrichtung 

vorgesehen. 

4.3.2 Einbindung in die Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock 

Die PAK-Dosierung kann in das Verteilerbauwerk zwischen der Vorklärung und 

den Belebungsbecken erfolgen. Das erforderliche PAK-Silo mit Dosierstation kann 

auf der Freifläche direkt neben dem Verteilerbauwerk zur Biologie errichtet wer-

den. Dadurch ist die PAK-Lieferung durch einen LKW möglich und die Rohrlei-

tungslängen sind minimiert. 



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 67 
Studie 
 

 
 

 

Die Flockungsfiltration zur Abscheidung der feindispersen PAK-Anteile kann zu-

sammen mit allen erforderlichen Bauwerken (Zulaufhebewerk, Fällmittelstation, 

NSUV), wie in Variante 1 beschrieben, auf der freien Fläche neben der Biologie I 

entlang der Ablaufleitung von den NKB zum Schönungsteich errichtet werden. 

Die Umsetzung der Variante 3 ist in Abbildung 17 schematisch dargestellt. 



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 68 
Studie 
 

 
 

 

 

Abbildung 17: Umsetzung der Variante 3 auf der Kläranlage Schloß Holte-

Stukenbrock 

4.3.3 Kostenaufstellung 

Die Kosten für die Umsetzung und den Betrieb der beschriebenen Variante 3 

(PAK-Dosierung in Belebungsbecken) zur Spurenstoffelimination auf der Kläran-

lage Schloß Holte-Stukenbrock wurden wie die zuvor schon beschriebenen Vari-



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 69 
Studie 
 

 
 

 

anten ebenfalls auf der Grundlage von vergleichbaren aktuellen Angebotspreisen, 

vorliegenden Preisanfragen bei Herstellern/Lieferanten oder Werten aus der aktu-

ellen Fachliteratur aufgestellt. 

Bei der Ermittlung der Herstellungskosten wurde Folgendes mit berücksichtigt: 

- Neubau von Hebewerk und Flockungsfiltration inkl. Fällmitteldosierstation 

- Anschluss Zu-/Ablaufleitung an die Ablaufleitung von den Nachklärbecken 

zum Schönungsteich 

- Errichtung eines Fundamentes für das PAK-Silo und die Dosierstation 

- PAK-Silo einschl. Dosierstation und Schaltanlage 

- Installation einer erdverlegten Dosierleitung vom PAK-Silo zum Verteilerbau-

werk Biologie 

- Verkleinerung des Schönungsteiches um rd. 1.000 m² 

- Erstellung einer Rangierfläche für LKW 

- Austausch des vorhandenen Trafo 

- Errichtung einer neuen NSUV 

- Anpassung bzw. Erweiterung des PLS 

Bei den Betriebskosten wurden auch hier die anfallenden Kosten für Energie, 

Betriebsmittel, Schlammentsorgung, Spurenstoffanalyse, Wartung und Personal 

mit berücksichtigt. Darüber hinaus wurden ebenfalls zu erwartende Einsparungen 

durch verringerte CSB- und Pges-Ablaufwerte, sowie die Einsparungen durch die 

öffentlichen Fördergelder in Höhe von 70 % der Herstellungskosten in der Ge-

samtkalkulation mit berücksichtigt. 

Für die Ermittlung des Projektkostenbarwertes und der Jahreskosten wurden ein 

Zinssatz von 3,0 % und eine Kostensteigerung von 2,0 % angesetzt. Aufgrund der 

neuen Techniken, den relativ geringen Betriebserfahrungen für großtechnische 

Anlagen zur Spurenstoffelimination aus dem Abwasser und der derzeit ungeklär-

ten Zukunft bezüglich der Gesetzeslage wird ein Abschreibungszeitraum von 

15 Jahren gewählt. Anschließend wird im Zuge des Variantenvergleichs zusätzlich 



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 70 
Studie 
 

 
 

 

eine Betrachtung über 30 Jahre angestellt. Als Preis für die benötigte Energie wird 

der in der Energieanalyse verwendete Strompreis von 0,18 €/kWh angesetzt [18]. 

In Tabelle 16 bis Tabelle 18 sind die Herstellungskosten für eine PAK-Dosierung 

in die Belebung dargestellt. Tabelle 19 fasst die zugehörigen Barwerte und Jah-

reskosten zusammen. 

Tabelle 16: Zusammenstellung der Herstellungskosten (Bautechnik) für Variante 3: 

PAK in Belebung 

 

Anzahl Einheit EP GP

Bautechnik

Baustelleneinrichtung 1 psch 123.000 123.000

Wandbeton inkl. Bewehrung 700 m³ 800 560.000

Deckenbeton inkl. Bewehrung 100 m³ 600 60.000

Sohlbeton inkl. Bewehrung 207 m³ 400 82.800

Erdarbeiten 2.500 m³ 30 75.000

Verkleinerung Schönungsteich um 1.000 m³ 1 psch 40.000 40.000

Frostschutz Fundament PAK-Silo 1 psch 1.200 1.200

Straßen und Wege 1.800 m² 120 216.000

Oberflächenentwässerung 1 psch 4.000 4.000

Wanddurchdringungen für DN 600 5 Stck 1.600 8.000

Wanddurchdringungen für DN 500 18 Stck 1.500 27.000

Wanddurchdringungen für DN 400 2 Stck 1.400 2.800

Wanddurchdringungen für DN 250 8 Stck 1.000 8.000

Wanddurchdringungen für DN 200 9 Stck 1.000 9.000

Wasserhaltung 1 psch 20.000 20.000

Sonstiges 1 psch 112.000 112.000

Gesamt netto 1.348.800

Baunebenkosten, 22 %, rd. 296.736

Herstellkosten netto 1.646.000

Mehrwertsteuer, 19 %, rd. 312.740

Herstellkosten brutto, rd. 1.959.000

Herstellungskosten Variante 3:

PAK in Belebungsbecken

Menge Kosten [€]



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 71 
Studie 
 

 
 

 

Tabelle 17: Zusammenstellung der Herstellungskosten (Maschinentechnik) für 

Variante 3: PAK in Belebung 

 

Anzahl Einheit EP GP

Maschinentechnik

Baustelleneinrichtung 1 psch 56.000 56.000

PAK-Silo inkl. Dosierstation 1 Stck 200.000 200.000

Lieferung & Montage PAK-Silo inkl. Dosierstation 1 psch 40.000 40.000

Fällmitteldosierstation 1 psch 100.000 100.000

Schneckenpumpe, Ø 1200 mm 2 Stck 37.000 74.000

Lieferung und Montage Schneckenpumpe 2 Stck 6.500 13.000

Spülwasserpumpe, 450 m³/h, FU-geregelt 3 Stck 17.000 51.000

Schlammwasserpumpe, 225 m³/h, FU-geregelt 3 Stck 17.000 51.000

Spülluftgebläse, 1.125 m³/h mit Schallhaube 3 Stck 12.000 36.000

Absperrklappe DN 100 3 Stck 500 1.500

Zu- und Abluft 1 psch 5.000 5.000

Rohrleitung DN 600 20 m 600 12.000

Rohrleitung DN 500 70 m 500 35.000

Rohrleitung DN 400 60 m 350 21.000

Rohrleitung DN 250 30 m 200 6.000

Rohrleitung DN 200 50 m 150 7.500

Plattenschieber 200x200mm, E-Antrieb 8 Stck 4.500 36.000

Schieber DN 600, E-Antrieb 3 Stck 8.000 24.000

Schieber DN 500, E-Antrieb 24 Stck 5.000 120.000

Schieber DN 400, E-Antrieb 8 Stck 4.500 36.000
[...]
flächen sichergestellt werden. Durch die Positionierung des Sauerstofftanks direkt 

neben dem Ozonreaktor und der Ozonerzeugung werden kurze Wege für die 

erforderlichen Rohrleitungen ermöglicht. 

Für die elektrotechnische Einbindung einer Ozonanalage wird eine neue Nieder-

spannungsunterverteilung vorgesehen. 

Die Umsetzung der Variante 5 ist in Abbildung 19 schematisch dargestellt. 



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 84 
Studie 
 

 
 

 

 

Abbildung 19: Umsetzung der Variante 5 auf der Kläranlage Schloß Holte-

Stukenbrock 

4.5.3 Kostenaufstellung 

Die Kosten für die Umsetzung und den Betrieb der beschriebenen Variante 5 

(Ozonung nach der Nachklärung) zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage 

Schloß Holte-Stukenbrock wurden ebenfalls auf der Grundlage von vergleichba-



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 85 
Studie 
 

 
 

 

ren aktuellen Angebotspreisen, vorliegenden Preisanfragen bei Herstel-

lern/Lieferanten oder Werten aus der aktuellen Fachliteratur aufgestellt. 

Bei der Ermittlung der Herstellungskosten wurde Folgendes mit berücksichtigt: 

- Neubau eines Ozonreaktors auf der Freifläche neben der Biologie I 

- Anschluss Zu-/Ablaufleitung an die Ablaufleitung von den Nachklärbecken 

zum Schönungsteich 

- Errichtung eines Fundamentes für die Ozonerzeugung (Container) und den 

Flüssigsauerstofftank 

- Ozongenerator einschl. Dosiervorrichtung als „Containerlösung“ 

- Installation einer erdverlegten Dosierleitung vom Ozongenerator zum Ozonre-

aktor 

- Erstellung einer Verkehrsfläche für LKW 

- Errichtung einer neuen NSUV 

- Anpassung bzw. Erweiterung des PLS 

Bei den Betriebskosten wurden auch hier die anfallenden Kosten für Energie, 

Betriebsmittel, Schlammentsorgung, Spurenstoffanalyse, Wartung und Personal 

mit berücksichtigt. Darüber hinaus wurden, ebenfalls wie bei den vorher beschrie-

benen Varianten, die zu erwartende Einsparung durch verringerte CSB-

Ablaufwerte, sowie die Einsparungen durch die öffentlichen Fördergelder in Höhe 

von 70 % der Herstellungskosten in der Gesamtkalkulation mit berücksichtigt. 

Für die Ermittlung des Projektkostenbarwertes und der Jahreskosten wurden ein 

Zinssatz von 3,0 % und eine Kostensteigerung von 2,0 % berücksichtigt. Aufgrund 

der neuen Techniken, den relativ geringen Betriebserfahrungen für großtechni-

sche Anlagen zur Spurenstoffelimination aus dem Abwasser und der derzeit un-

geklärten Gesetzeslage wird ein Abschreibungszeitraum von lediglich 15 Jahren 

gewählt. Anschließend wird im Zuge des Variantenvergleichs zusätzlich eine 

Betrachtung über 30 Jahre angestellt. Als Preis für die benötigte Energie wird der 

in der Energieanalyse verwendete Strompreis von 0,18 €/kWh angesetzt [18]. 



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 86 
Studie 
 

 
 

 

In Tabelle 24 bis Tabelle 26 sind die Herstellungskosten für eine Ozonung nach 

der Nachklärung dargestellt. Tabelle 27 fasst die zugehörigen Barwerte und Jah-

reskosten zusammen. 

Tabelle 24: Zusammenstellung der Herstellungskosten (Bautechnik) für Variante 5: 

Ozonung nach der Nachklärung 

 

Anzahl Einheit EP GP

Bautechnik

Baustelleneinrichtung 1 psch 75.000 75.000

Wandbeton inkl. Bewehrung 300 m³ 800 240.000

Deckenbeton inkl. Bewehrung 100 m³ 600 60.000

Sohlbeton inkl. Bewehrung 100 m³ 400 40.000

Erdarbeiten 1.100 m³ 30 33.000

Baugrubenverbau 400 m² 250 100.000

Frostschutz Fundament Container & O2-Tank 1 psch 3.600 3.600

Straßen und Wege 1.200 m² 120 144.000

Oberflächenentwässerung 1 psch 4.000 4.000

Wanddurchdringungen für DN 600 4 Stck 1.600 6.400

Wasserhaltung 1 psch 50.000 50.000

Sonstiges 1 psch 69.000 69.000

Gesamt netto 825.000

Baunebenkosten, 22 %, rd. 181.500

Herstellkosten netto 1.007.000

Mehrwertsteuer, 19 %, rd. 191.330

Herstellkosten brutto, rd. 1.198.000

Herstellungskosten Variante 5:

Ozonung nach der Nachklärung

Menge Kosten [€]



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 87 
Studie 
 

 
 

 

Tabelle 25: Zusammenstellung der Herstellungskosten (Maschinentechnik) für 

Variante 5: Ozonung nach der Nachklärung 

 

Tabelle 26: Zusammenstellung der Herstellungskosten (E-MSR-Technik) für Varian-

te 5: Ozonung nach der Nachklärung 

 

Anzahl Einheit EP GP

Maschinentechnik

Baustelleneinrichtung 1 psch 23.000 23.000

Ozonanlage inkl. Dosiervorrichtung (Container) 1 Stck 300.000 300.000

Transportkosten Container 1 psch 2.000 2.000

Zulaufpumpe, 225 m³/h, FU-geregelt 3 Stck 17.000 51.000

Schieber DN 600, E-Antrieb 3 Stck 8.000 24.000

Rohrleitung DN 600 20 m 600 12.000

Rohrleitung DN 80, Edelstahl 20 m 120 2.400

Werkstatt- und Montageplanung, Dokumentation 1 psch 12.500 12.500

Sonstiges 1 psch 41.000 41.000

Gesamt netto 467.900

Baunebenkosten, 22 %, rd. 102.938

Herstellkosten netto 571.000

Mehrwertsteuer, 19 %, rd. 108.490

Herstellkosten brutto, rd. 679.000

Herstellungskosten Variante 5:

Ozonung nach der Nachklärung

Menge Kosten [€]

Anzahl Einheit EP GP

E-MSR-Technik

Baustelleneinrichtung 1 psch 9.000 9.000

Durchflussmengenmessung Ultraschall 1 Stck 6.000 6.000

DOC-Onlinemessung 1 Stck 50.000 50.000

Kabel Energieversorgung 1 psch 15.000 15.000

Neue Niederspannungsunterverteilung 1 psch 50.000 50.000

Verkabelung 1 psch 5.000 5.000

Blitzschutz und Potentialausgleich 1 psch 3.000 3.000

Anpassung/Erweiterung PLS 1 psch 20.000 20.000

Werkstatt- und Montageplanung, Dokumentation 1 psch 8.000 8.000

Allgemeine Leistungen 1 psch 16.000 16.000

Gesamt netto 182.000

Baunebenkosten, 22 %, rd. 40.040

Herstellkosten netto 222.000

Mehrwertsteuer, 19 %, rd. 42.180

Herstellkosten brutto, rd. 264.000

Herstellungskosten Variante 5:

Ozonung nach der Nachklärung

Menge Kosten [€]



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 88 
Studie 
 

 
 

 

Tabelle 27: Projektkostenbarwert und Jahreskosten für Variante 5: Ozonung nach 

der Nachklärung 

 

Der Projektkostenbarwert für Variante 5 beträgt rd. 1,8 Mio. €. Dies entspricht 

jährlichen Kosten von rd. 134.000 €/a über 15 Jahre. Bezogen auf den mittleren 

jährlichen Abwasseranfall von rd. 2,3 Mio. €/a ergeben sich somit spezifische 

Kosten von rd. 0,058 €/m³, oder rd. 5,15 €/(EW∙a) bei einer mittleren Belastung 

von ca. 26.000 EW. 

Der PKBW beträgt für einen Zeitraum von 30 Jahren für Variante 5 rd. 3,3 Mio. € 

und entsprechend die Jahreskosten rd. 145.000 €/a. Dies entspricht spezifischen 

Kosten von rd. 0,063 €/m³ oder 5,58 €/( EW∙a). Erforderliche Reinvestitionen sind 

in diesen Kosten enthalten. 

4.6 Variante 6: Ozondosierung mit anschließender GAK-Filtration 

Neben den bereits beschriebenen verfahrenstechnischen Varianten ist grundsätz-

lich die Kombination von Ozon und Aktivkohle denkbar. Daher wird hier als ein 

mögliches Verfahren die Ozonung mit anschließender GAK-Filtration betrachtet. 

Dabei wirkt die GAK-Filtration als biologisch aktive Nachbehandlung für die Ozo-

nung mit zusätzlich adsorptiver Wirkung. Dadurch kann eine effektive Spurenstof-

felimination im Ozonreaktor und eine anschließende Entfernung von Reaktions-

produkten und weiteren Spurenstoffen in der GAK-Filtration erreicht werden. 

Barwert Jahreskosten

€ €/a

Kosten

Investitionskosten 2.141.000 179.000

zus. Kosten für

Energie 545.000 39.000

Betriebsmittel 314.000 23.000

Schlammentsorgung 0 0

Spurenstoffanalyse 65.000 5.000

Wartung 385.000 28.000

Personal 389.000 28.000

Einsparungen

Abwasserabgabe 580.000 42.000

Förderung NRW 1.499.000 126.000

Summe 1.760.000 134.000

Variante 5

Ozonung nach NKB



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 89 
Studie 
 

 
 

 

Zusätzlich werden die positiven Nebeneffekte der Ozonung (Desinfektion) und der 

Aktivkohle (Entfärbung) gemeinsam ausgenutzt. 

Der Betrieb einer kombinierten Stufe zur Spurenstoffelimination zwischen Nach-

klärung und Schönungsteich hätte durch das anfallende Spülwasser die in Varian-

te 4 beschriebenen Auswirkungen auf den Betrieb der bestehenden Reinigungs-

stufen der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock. Außerdem ist das vorhandene 

hydraulische Gefälle zwischen der Nachklärung und dem Schönungsteich nicht 

ausreichend, um auch nur ein einziges weiteres Becken ohne zusätzliches 

Pumpwerk integrieren zu können. Daher wird im Zulauf zum Ozonreaktor ein 

Pumpwerk zur Hebung des zu behandelnden Volumenstroms vorgesehen. 

4.6.1 Dimensionierung 

Die Dimensionierung der einzelnen Bauwerke erfolgt für die Ozonung wie in Vari-

ante 5 und für die GAK-Filtration wie in Variante 4 beschrieben. Der Ozonreaktor 

bedarf dementsprechend eines Volumens von rd. 250 m³ und die Flockungsfiltra-

tion zur Aufnahme der granulierten Aktivkohle erfordert insgesamt 8 Filterkam-

mern mit jeweils 12 m² Filterfläche. 

Es wird davon ausgegangen, dass sich die erforderliche Ozondosis im Vergleich 

zu Variante 5 nicht ändert. Die Standzeit der Aktivkohlefilter wird mit 30.000 BV 

jedoch deutlich länger angesetzt, da zum einen die Spurenstoffbelastung im Zu-

lauf zur GAK-Filtration verringert ist und zum anderen eine biologische Wirkung 

nur bei längeren Standzeiten erreicht wird. Dies bedeutet bei maximalem Tro-

ckenwetterzufluss eine Standzeit von über drei Jahren und eine erforderliche 

Anzahl von Filteraustauschen von zwei bis drei Mal pro Jahr. Dadurch wird pro 

Jahr nur der Austausch von im Mittel rd. 59 m³ GAK erforderlich, was bei rd. 

2,3 Mio. m³/a an Abwasser einen spezifischen Kohlebedarf von rd. 0,03 lGAK/m³ 

Abwasser bedeutet. 

4.6.2 Einbindung in die Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock 

Die Einbindung der Verfahrenskombination von Ozonung und GAK-Filtration kann 

ähnlich erfolgen, wie in den Varianten 4 und 5 beschrieben. Es ist lediglich eine 

größere Fläche des Schönungsteiches erforderlich, um sowohl die erforderlichen 

Bauwerke für die Ozonung als auch die Flockungsfiltration zuzüglich eines LKW-

Wendeplatzes auf der freien Fläche neben der Biologie I errichten zu können. Die 



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 90 
Studie 
 

 
 

 

Bauwerksbeschreibungen entsprechen dabei im Wesentlichen denen der Varian-

ten 4 und 5. Auch die Voraussetzungen für die Positionierung der einzelnen Kom-

ponenten entsprechen den in Variante 4 und 5 beschriebenen Bedingungen. 

Die Umsetzung der Variante 6 ist in Abbildung 20 schematisch dargestellt. 

 

Abbildung 20: Umsetzung der Variante 6 auf der Kläranlage Schloß Holte-

Stukenbrock 



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 91 
Studie 
 

 
 

 

4.6.3 Kostenaufstellung 

Die Kosten für die Umsetzung und den Betrieb der beschriebenen Variante 6 

(Ozonung mit anschließender GAK-Filtration) zur Spurenstoffelimination auf der 

Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock wurden, wie die zuvor beschriebenen Vari-

anten, auf der Grundlage von vergleichbaren aktuellen Angebotspreisen, vorlie-

genden Preisanfragen bei Herstellern/Lieferanten oder Werten aus der aktuellen 

Fachliteratur aufgestellt. 

Bei der Ermittlung der Herstellungskosten wurde Folgendes mit berücksichtigt: 

- Neubau eines Ozonreaktors auf der Freifläche neben der Biologie I 

- Neubau einer Flockungsfiltration inkl. Fällmitteldosierstation und erforderli-

chem Zulaufhebewerk 

- GAK-Filtermaterial als Erstausstattung für 8 Filterkammern  

- Anschluss Zu-/Ablaufleitung an die Ablaufleitung von den Nachklärbecken 

zum Schönungsteich sowie deren Verlängerung 

- Verkleinerung des Schönungsteiches um rd. 2.000 m² 

- Erstellung einer Verkehrs-/Rangierfläche für LKW 

- Errichtung eines Fundamentes für die Ozonerzeugung (Container) und den 

Flüssigsauerstofftank 

- Ozongenerator einschl. Dosiervorrichtung als „Containerlösung“ 

- Installation einer erdverlegten Dosierleitung vom Ozongenerator zum Ozonre-

aktor 

- Austausch des vorhandenen Trafo 

- Errichtung einer neuen NSUV 

- Anpassung bzw. Erweiterung des PLS 

Bei den Betriebskosten wurden auch hier die anfallenden Kosten für Energie, 

Betriebsmittel, Schlammentsorgung, Spurenstoffanalyse, Wartung und Personal 



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 92 
Studie 
 

 
 

 

mit berücksichtigt. Darüber hinaus wurden, ebenfalls wie bei den vorher beschrie-

benen Varianten, die zu erwartende Einsparung durch verringerte CSB-

Ablaufwerte, sowie die Einsparungen durch die öffentlichen Fördergelder in Höhe 

von 70 % der Netto-Herstellungskosten in der Gesamtkalkulation mit berücksich-

tigt. 

Für die Ermittlung des Projektkostenbarwertes und der Jahreskosten wurden ein 

Zinssatz von 3,0 % und eine Kostensteigerung von 2,0 % berücksichtigt. Aufgrund 

der neuen Techniken, den relativ geringen Betriebserfahrungen für großtechni-

sche Anlagen zur Spurenstoffelimination aus dem Abwasser und der derzeit un-

geklärten Gesetzeslage wird zunächst ein Abschreibungszeitraum von lediglich 

15 Jahren gewählt. Anschließend wird im Zuge des Variantenvergleichs zusätzlich 

eine Betrachtung über 30 Jahre angestellt. Als Preis für die benötigte Energie wird 

der in der Energieanalyse verwendete Strompreis von 0,18 €/kWh angesetzt [18]. 

In Tabelle 28 bis Tabelle 30 sind die Herstellungskosten für eine Ozonung mit 

anschließender GAK-Filtration dargestellt. Tabelle 31 fasst die zugehörigen Bar-

werte und Jahreskosten zusammen. 



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 93 
Studie 
 

 
 

 

Tabelle 28: Zusammenstellung der Herstellungskosten (Bautechnik) für Variante 6: 

Ozonung und GAK-Filtration 

 

Anzahl Einheit EP GP

Bautechnik

Baustelleneinrichtung 1 psch 186.000 186.000

Wandbeton inkl. Bewehrung 900 m³ 800 720.000

Deckenbeton inkl. Bewehrung 200 m³ 600 120.000

Sohlbeton inkl. Bewehrung 200 m³ 400 80.000

Erdarbeiten 3.500 m³ 30 105.000

Baugrubenverbau 400 m² 250 100.000

Frostschutz Fundament Container & O2-Tank 1 psch 3.600 3.600

Verkleinerung Schönungsteich um 2.000 m³ 1 psch 80.000 80.000

Straßen und Wege 2.300 m² 120 276.000

Oberflächenentwässerung 1 psch 4.000 4.000

Wanddurchdringungen für DN 600 9 Stck 1.600 14.400

Wanddurchdringungen für DN 500 18 Stck 1.500 27.000

Wanddurchdringungen für DN 400 2 Stck 1.400 2.800

Wanddurchdringungen für DN 250 8 Stck 1.000 8.000

Wanddurchdringungen für DN 200 9 Stck 1.000 9.000

Wasserhaltung 1 psch 50.000 50.000

GAK-Filtermaterial 192 m³ 450 86.400

Sonstiges 1 psch 169.000 169.000

Gesamt netto 2.041.200

Baunebenkosten, 22 %, rd. 449.064

Herstellkosten netto 2.490.000

Mehrwertsteuer, 19 %, rd. 473.100

Herstellkosten brutto, rd. 2.963.000

Herstellungskosten Variante 6: 

Ozonung und GAK-Filtration

Menge Kosten [€]



Stadt Schloß Holte-Stukenbrock 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Schloß Holte-Stukenbrock Seite 94 
Studie 
 

 
 

 

Tabelle 29: Zusammenstellung der Herstellungskosten (Maschinentechnik) für 

Variante 6: Ozonung und GAK-Filtration 

 

Anzahl Einheit EP GP

Maschinentechnik

Baustelleneinrichtung 1 psch 61.000 61.000

Ozonanlage inkl. Dosiervorrichtung (Container) 1 Stck 300.000 300.000

Transportkosten Container 1 psch 2.000 2.000

Fällmitteldosierstation 1 psch 100.000 100.000

Schneckenpumpe, Ø 1200 mm 2 Stck 37.000 74.000

Lieferung und Montage Schneckenpumpe 2 Stck 6.500 13.000

Spülwasserpumpe, 450 m³/h, FU-geregelt 3 Stck 17.000 51.000

Schlammwasserpumpe, 225 m³/h, FU-geregelt 3 Stck 17.000 51.000

Spülluftgebläse, 1.125 m³/h mit Schallhaube 3 Stck 12.000 36.000

Absperrklappe DN 100 3 Stck 500 1.500